Co g P
éﬂ?ﬁ?eﬂﬁﬂ!fﬁZ& 72(&){4(&72({%%&21 Mmmxzﬂw& c/f'ai%%ﬂﬁ;

LA COMMISSIONE NAZIONALE PER LA FORMAZIONE CONTINUA
Delibera emergenza Covid-19

VISTO il d.lgs. 30 dicembre 1992, n. 502, e successive modificazioni, € in particolare l'art. 16-ter
istitutivo della Commissione nazionale per la formazione continua;

VISTO P'articolo 92, comma 5, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, e successive modificazioni;

VISTO I'Accordo stipulato dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le
Province autonome di Trento e Bolzano in data 1° agosto 2007, concernente il "Riordino del sistema
di formazione continua in medicina" (Rep. Atti n. 168/CSR);

VISTO [I’articolo 2, comma 358, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, in base al quale i contributi
alle spese previsti al citato articolo 92, comma 5, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, affluiscono
direttamente al bilancio dell’Agenzia nazionale per i servizi sanitari regionali ai fini della copertura
degli oneri dalla stessa sostenuti, ivi incluse le spese di funzionamento della suddetta Commissione
e degli ulteriori organismi previsti dal citato Accordo del 1° agosto 2007,

VISTO I'Accordo stipulato dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le
Province autonome di Trento e Bolzano in data 5 novembre 2009, concernente "Il nuovo sistema di
formazione continua in medicina - Accreditamento dei Provider ECM, formazione a distanza,
obiettivi formativi, valutazione della qualita del sistema formativo sanitario, attivita realizzate
all'estero, liberi professionisti" (Rep. Atti n. 192/CSR);

VISTO I'Accordo stipulato dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le
Province autonome di Trento e Bolzano in data 19 aprile 2012, concernente "Il nuovo sistema di
formazione continua in medicina - Linee guida per i manuali di accreditamento dei provider, albo
nazionale dei provider, crediti formativi triennio 2011/2013, federazioni, ordini, collegi e
associazioni professionali, sistema di verifiche, controlli e monitoraggio della qualita, liberi
professionisti" (Rep. Atti n. 101/CSR);

VISTO I’Accordo (di seguito “Accordo Stato-Regioni del 2 febbraio 2017”) stipulato dalla
Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e
Bolzano in data 2 febbraio 2017, sul documento “La formazione continua nel settore Salute” (Rep.
Atti n. 14/CSR) e, in particolare, 1’art. 8, lett. I), ove si prevede che la Commissione nazionale
promuove iniziative per favorire I’adesione dei professionisti sanitari al sistema di formazione
continua;

VISTO il Manuale nazionale di accreditamento per l'erogazione di eventi ECM, approvato dalla
Commissione nazionale per la formazione continua, nel corso della riunione del 25 ottobre 2018, ai
sensi dell’art. 8, comma 1, del citato Accordo Stato-Regioni del 2 febbraio 2017,

VISTO il Manuale sulla formazione continua del professionista sanitario, approvato dalla



&

32222726 72(%{&%((44/@%- é JOVIDVLHACF2E COPUIIUlC

Commissione nazionale per la formazione continua, nel corso della riunione del 25 ottobre 2018, ai
sensi dell’art. 8, comma 1, del citato Accordo Stato-Regioni del 2 febbraio 2017;

VISTO l’art. 31 dell’Accordo Stato-Regioni del 2 febbraio 2017, che prevede che i criteri per
I’assegnazione dei crediti alle attivita E.C.M. costituiscono allegato all’Accordo medesimo;

VISTA la delibera sull’obbligo formativo per il triennio 2020-2022 approvata dalla Commissione
nazionale per la formazione continua, nel corso della riunione del 18 dicembre 2019;

VISTO il decreto ministeriale del 26 marzo 2013 sul “Contributo alle spese dovuto dai soggetti
pubblici e privati e dalle societa scientifiche che chiedono il loro accreditamento per lo svolgimento
di attivita di formazione continua ovvero ['accreditamento di specifiche attivita formative promosse
o organizzate dagli stessi ai fini dell attribuzione dei crediti formativi”, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale dell’8 agosto 2013 n. 185;

VISTO il decreto ministeriale del 17 aprile 2019 con cui & stata ricostituita, presso I’Agenzia
nazionale per i servizi sanitari regionali, la Commissione nazionale per la formazione continua per
I’espletamento dei compiti previsti dall’art. 16-ter, comma 2 del D.Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e
successive modificazioni;

VISTO il decreto-legge 22 aprile 2021, n. 52, recante “Misure urgenti per la graduale ripresa delle
attivita economiche e sociali nel rispetto delle esigenze di contenimento della diffusione
dell'epidemia da COVID-197;

DELIBERA

1. La delibera della Commissione Nazionale per la formazione continua in materia di emergenza
epidemiologica da Covid-19, adottata nella seduta del 4 febbraio 2021 e pubblicata sul sito
dell’Agenas in data 2 marzo 2021, ¢ modificata come segue: al comma 2, le parole “24 ottobre
2020 sono sostituite dalle seguenti: “23 aprile 20217,

2. Siallega il testo aggiornato della delibera.

Roma, 23 giugno 2021

Il Segretario Il Vice Presidente
della Commissione nazionale della Commissione nazionale
per la formazione continua formaziope ¢ontinua
(dott.ssa Olinda Moro) ilippo An

el 15




